PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3162/2022

Assunto: Manutenção de toda a extensão da Avenida Dom Pedro I, no Parque dos Príncipes,

considerando os trechos danificados que têm dificultado o trânsito de motoristas, ciclistas e

pedestres, conferindo falta de segurança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES visando à manutenção de toda a extensão da

Avenida Dom Pedro I, no Parque dos Príncipes, considerando os trechos danificados que têm

dificultado o trânsito de motoristas, ciclistas e pedestres, conferindo falta de segurança

(FOTOS ANEXAS).

A mencionada localidade apresenta problemas estruturais em toda a sua

extensão que comprometem o trânsito. Entre as ocorrências constatadas por este Vereador

estão os rompimentos das tubulações na proximidade dos números 500 e 598, com

expressivo vazamento de água. Além do desperdício, o asfalto está escorregadio,

prejudicando a locomoção de todos que por ali transitam, inclusive idosos, gestantes e

pessoas com deficiência.

Outra questão na referida via que precisa de reparo o quanto antes é a

expressiva depressão na pavimentação próximo ao número 454. De acordo com relatos de

munícipes, vários acidentes têm acontecido nessa localização, vez que motoristas, na

tentativa de fazer o desvio, acabam perdendo o controle da direção ou, em outros casos, não

visualizam a cratera e não conseguem concluir a passagem, tendo seus veículos danificados.

Diante do exposto, requeremos a manutenção da avenida indicada neste

documento, objetivando a segurança no trânsito local, assim como a tranquilidade da

coletividade geral, que teme pelo sofrimento de prejuízos ainda maiores.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 3162/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C